中 山 市 统 计 局
中山市人力资源和社会保障局
	文件

中统字〔2014〕45号

关于做好2014年度高级统计师资格考评

结合考试工作的通知

火炬区管委会统计办，各镇（区）统计办，市各有关单位：
根据省人力资源和社会保障厅、省统计局《关于做好2014年度高级统计师资格考评结合试点考试工作的通知》(粤人社发〔2014〕73号)精神，为了做好我市高级统计师资格考评结合试点考试工作，现将有关事项通知如下：

一、适用范围
我市参加高级统计师资格考评结合试点人员范围包括机关、企业事业单位及社会团体在岗的统计专业技术人员。

二、组织和管理
全省高级统计师资格考评结合试点工作，由省人力资源和社会保障厅、统计局共同负责组织实施。全省高级统计师资格考试的考务组织实施工作由省统计专业技术资格考试领导小组办公室（以下简称“省统考办”）负责。省统考办设在省统计局人事处。我市高级统计师资格考评结合试点工作按照有关的要求，由市人力资源和社会保障局、市统计局共同负责，具体工作由市统计局负责。

三、考试工作
（一）考试科目、时间和地点。
1、高级统计师资格考试科目为《高级统计实务与案例分析》，采用开卷笔答方式进行。主要考察应试者运用统计方法和数据信息，分析、判断、处理统计业务和解决统计工作实际问题的综合能力。

2、考试时间定于2014年10月19日上午9：00至12：00。

3、考点设在广州市。
（二）报名条件：凡遵守国家法律法规，严格执行统计工作各项规章制度，热爱统计业务工作。具有良好的职业道德和统计行业操守，并符合下列一项条件的人员，均可申请参加考试：

1、获得统计学或者相近专业（数学与应用数学、信息与计算科学，下同）博士学位后，担任统计师专业职务满2年；

2、获得统计学或者相近专业硕士学位，担任统计师专业职务后，或者通过全国统一考试取得统计师、会计师、审计师或者经济师资格（以下简称中级资格）后，从事统计专业工作满3年；

3、获得统计学或者相近专业本科学历或者学士学位，取得中级资格后，从事统计专业工作满4年；

4，获得非统计学或者相近专业上述学历、学位，取得中级资格后，其从事统计专业工作的年限相应增加1年。

（三）报名时间。
考试报名工作从2014年5月15日至6月30日。

（四）报名办法。
我市参加高级统计师资格考试报名地点，设在市统计局办公室(市松苑路1号市政府大楼六楼609室)，联系人：汤佩玲  联系电话：88324299。

报考人员须用电脑填写打印《全国高级统计师资格考评结合考试报名登记表》（见附表）一份并加盖公章，提交本人的身份证、学历证书、资格证书原件核查，并提交复印件各一份，以及本人近期一寸免冠照片3张（含贴报名表相片一张）。

报名资格所要求的从事统计工作的年限计算到2014年12月底。

（五）报考费用。
按照省物价局《关于调整专业技术资格评审费标准的复函》（粤价函[2006]629号）规定标准收费。高级统计师资格考试报名按每人100元的标准(代)收考务费。

（六）成绩管理。
参加考试并达到国家合格标准的人员，由全国统考办核发高级统计师资格考试成绩合格证，该合格证在3年内有效。

参加考试并达到省合格标准的人员，由省统考办核发考试成绩证明，该证明只在我省一年内申报评审有效。

三、考试大纲

2014年高级统计师结合考试继续使用2012年度考试大纲。考试大纲公布在中华人民共和国国家统计局网站“统计专业技术资格考试”专栏，供考生浏览查阅,该专栏网址为:http://www.stats.gov.cn/tjzyjszgks/。

四、评审工作

从2009年起，全省所有申报高级统计师资格评审的人员必须参加全国高级统计师资格考试，并取得符合条件的成绩证明，才能参加评审。

高级统计师资格考评结合试点工作是改革统计专业人员评价方式的一项重要举措，各有关单位要提高认识，加强领导，密切合作，做好宣传发动工作，从培养统计高级专业人才出发，认真负责，确保我市高级统计师资格考评结合工作的顺利进行。

附件：全国高级统计师资格考评结合考试报名登记表
        中山市统计局       中山市人力资源和社会保障局

   2014年5月12日

	中山市统计局办公室
	2014年5月12日印发

（共印4份）
附件

全国高级统计师资格考评结合考试报名登记表

广东省_______市_______县（市、区）              准考证号：
	姓  名

	身份证号

	照    片

	性  别

	民族

	出生地

	出生
年月

	参加工作时间

	从事本专业工作时间

	何年何校
何专业毕业

	学制

	学位

	现有专业技术
资格名称

	取得时间

	工作单位

	单位性质

	地址、邮编
或联系电话

	本人简历

	单位人事部门审核意见：
                                                                （盖章）
经办人（签名）：                                        年     月     日

	市统计考办或省直主管部门审查意见：
                                                                （盖章）
经办人（签名）：                                       年     月     日

	省统计考办审查意见：
（盖章）
经办人（签名）：                                       年      月     日

注：1.“单位性质”栏应填行政机关、事业单位、全民企业、集体企业、合营企业等。
    2.本表“个人简历”以上栏目由考生单位审核无误后方可报考。

    3.填表时字迹务必清楚、端正。

    4.报名时应交验身份证、学历证书、资格证书等原件并附近期免冠照3张，其中1张贴在本张报名表上。
- 2 -

- 1 -